6 Esta voluntad de Dios no era absoluta, sino de signo, ó de señal como la llaman los teólogos; por la cual se dice, que Dios quiere una cosa, cuando la manda, avisa ó permite; dejando en el arbitrio del hombre el hacerla ó no.

7 Esta expresion en la Escritura muchas veces no significa el término de aquello á que se junta, ó que se haya de acabar entonces lo que se dice; sino solamente, que se extenderá hasta allí. Véase el Salmo cix y S. MATHEO I. Y así el sentido de este lugar es: No te limpiarás, hasta que haga reposar en tí mi indignacion; esto es, hasta que enteramente te haya destruido; y ni aun entonces te limpiarás, porque ya no serás.

8 Vendrá el tiempo destinado para tu ruina, y no dejaré de poner por obra lo que tantas veces te he anunciado y amenazado por medio de mis profetas.

9 Por medio de otra parábola anuncia á los Judios la ruina de Jerusalem, que estaba para venir como muerte repentina.

10 En muerte repentina. — 11 Tu mujer, en la que se complacen tus ojos.

12 No haga duelo por ella, como se acostumbra por los muertos. Este consiste en ir con la cabeza descubierta, Levit. x, 6, xxi, 10, con los pies descalzos, II Reg. xv, 30. ISAI. XLVII, 2, cubrirese la cara hasta la nariz, Levit. xiii, 45, y comer aquello solamente, que le traian los amigos y vecinos, JEREMIAS XVI, 5, 7. De aqui se infiere, que aunque Ezechiél era sacerdote, Levit. xxi, 1, 2, 3, podia hacer el duelo por su mujer, y particularmente estando en Babilonia, en donde no podia ejercer su ministerio.

13 MS. 3. Sobre los besos.

a Nahum III, 1. Habacuc II, 12.

A. T. 3. IV.

et mortua est uxor mea vesperé: fecique mané sicut præceperat mihi.

18. Et dixit ad me populus: Quare non indicas nobis quid ista significent que tu facis?

20. Et dixi ad eos: Sermo Domini factus est ad me, dicens:

21. Loquere domui Israël: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego polluam sanctuarium meum, superbiam imperii vestri, et desiderabile oculorum vestrorum, et super quo pavet anima vestra: filii vestri, et filiae vestræ, quas reliquistis, gladio cadent.

22. Et facietis sicut feci: Ora amictu non velabitis, et cibos lugentium non comedetis.

23. Coronas habebitis in capitibus vestris, et calcementa in pedibus: non plangentis nec quæ flebitis, sed tabescetis in iniquitatibus vestris, et unusquisque gemet ad fratrem suum.

24. Eritque Ezechiel vobis in portentum: iuxta omnia, que fecit, facietis cum venerit istud: et scietis quia ego Dominus Deus.

25. Et tu fili hominis ecce in die, qua tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis, et desiderium oculorum eorum, super quo requiescunt animæ eorum, filios, et filias eorum: